КОПИЯ УИД 16RS0046-01-2024-009961-98

Дело № 1-372/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09декабря 2024 года г. Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Галимовой Л.Г.,

при помощнике судьи Шайхутдиновой Г., секретаре судебного заседания Павловой Н.С., Абдуллиной А.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вахитовского района г.Казани Житлова М.А.,ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,ФИО8,

подсудимого ФИО10 ...:

- ...

...

...

...

защитника адвоката Зяляевой А.Г., Сабитова Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношенииФИО10, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

09.06.2022 года по постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района г. Казани ФИО10, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного взыскания в виде штрафа в сумме 3000 рублей. Постановление комиссии вступило в законную силу 02.08.2022 года. Назначенное комиссией административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 рублей ФИО10 не оплатил.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В соответствие со ст. 31.9 КоАП РФ, по состоянию на 24.01.2024 года ФИО10 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, срок давности которого на момент совершения преступления не истек. 

Не смотря на это, 24.01.2024 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 12 минут, ФИО10 находясь в магазине «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. Пушкина, д. 13/52 Вахитовского района г. Казани, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вновь совершил мелкое хищение, путем кражи, а именно тайно похитил, взяв со стеллажа:REXONA Антиперсперант аэрозоль нежно и сочно 21, объемом 150 мл., в количестве 5 шт., стоимость за единицу товара 207 руб. 69 коп., всего на общую сумму 1038 руб. 45 коп.; NIVEA эффект пудры антиперсперант, объемом 150 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп.; REXONA Антиперсперант аэрозоль яркий букет, объемом 150 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 207 руб. 69 коп., а всего на общую сумму 1412 руб. 4 коп., принадлежащие АО «Тандер», которые ФИО10, находясьв торговом зале магазина, спрятал в рюкзак черного цвета, который находился при нем, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость вышеуказанных товаров и не имея намерений возвращать похищенное имущество, однако не смог скрыться с места преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина при выходе из магазина.

Подсудимый ФИО10 винув изложенном признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем судом оглашены его показания, данные им в ходе дознания, из которых следует, что 24.01.2024 в 20 час. 00 мин., находясь возле дома № 13/52 по ул. Пушкина, Вахитовского района г. Казани он с целью совершения хищения решил зайти в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Пушкина, д. 13/52 Вахитовского района, г. Казани. С собой у него денежных средств не было. В этот день при себе у него был рюкзак черного цвета. Зайдя в вышеуказанный магазин, он обратил внимание, что какой-либо охраны в магазине не было. Он увидел, что в магазине установлены камеры видеонаблюдения, но надеялся, что это либо макеты, либо, что они снимают в режиме онлайн и запись их не ведется. Пройдясь быстрым шагом по торговому залу, он осмотрел товар, выставленный на продажу. В ходе осмотра товаров магазина, он решил совершить хищение товаров, для того чтобы в дальнейшем продать похищенный товар, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 12 минут с открытых торговых оборудований не имеющих каких-либо запорных устройств набрал следующий товар: REXONA Антиперсперант аэрозоль нежно и сочно 21, объемом 150 мл., в количестве 5 шт.; NIVEA эффект пудры антиперсперант, объемом 150 мл., в количестве 1 шт.; REXONA Антиперсперант аэрозоль яркий букет, объемом 150 мл. в количестве 1 шт. и сложил его в рюкзак. После чего он направился в сторону кассовой зоны, и за товар, который находился при нем, он не оплатил, и минуя кассовую зону, не оплачивая похищенный им товар, целенаправленно направился в сторону входа-выхода из магазина, вышел в тамбур, где его остановил сотрудник магазина, который спросил имеется ли при нем неоплаченный товара, и попросил его пройти обратно в помещение магазина. Он согласился, прошел с ним обратно в помещение магазина. Находясь около кассовой зоны он решил во всем сознаться и достал из своего рюкзак похищенный им товар. На место были вызваны сотрудники полиции, и он в дальнейшем был доставлен в отдел полиции № 16 «Япеева» УМВД России по г. Казани для дальнейших разбирательств. Находясь в отделе полиции он во всем сознался, написал чистосердечное признание и был опрошен. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. 85-89) 

Кроме собственных признательных показаний подсудимого, вина ФИО10 установлена показаниями потерпевшего ФИО11, свидетелей ФИО12, ФИО13, а также письменными материалами:

- заявлением ФИО13 от 24.01.2024, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24.01.2024 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 12 минуту, находясь в магазине «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, тайно похитило товар, принадлежащий АО «Тандер»(л.д.15),

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления старшего участкового ОУУП и ПДН ОП № 16 «Япеева» Управления МВД России по г. Казани ФИО12, о том, что в действиях, ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (л.д. 4),

- постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав Советского района г. Казани от 09.06.2022 года, вступившее в законную силу 02.08.2022 года, административный материал, согласно которого ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях, и он подвергнут административному взысканию в виде штрафа в сумме 3000 рублей (л.д. 23-43),

- протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2024 с фототаблицей, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено место и способ совершения преступления. Были изъяты копия справки об ущербе АО «Тандер», копии: счет-фактуры № 3955511651 от 08.01.2024, счет-фактуры № 9126344288 от 11.10.2023, REXONA Антиперсперант спрей Нежно/сочно на весь день женский объемом 150 мл., в количестве 5 шт., NIVEA антиперсперант Эффект Пудры объемом 150 мл.в количестве 1 шт., REXONA антиперсперант яркий букет женский объемом 150 мл. в количестве 1 шт. (л.д.18-20) 

- справкой о стоимости товара от АО «Тандер», согласно которого стоимость похищенного товара составляет 1412 руб. 4 коп.(л.д.17),

- счет-фактурой от АО «Тандер», согласно которым стоимость похищенного товара составляет 1412 руб. 4 коп. (л.д. 48-51),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2024, согласно которого осмотрены: счет-фактуры № 3955511651 от 08.01.2024, счет-фактуры № 9126344288 от 11.10.2023(л.д. 44-45),

-вещественными доказательствами: 1)счет-фактуры № 3955511651 от 08.01.2024, счет-фактуры № 9126344288 от 11.10.2023 осмотрены признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела № 12401920062000215; 2) REXONA Антиперсперант спрей Нежно/сочно на весь день женский объемом 150 мл., в количестве 5 шт., NIVEA антиперсперант Эффект Пудры объемом 150 мл.в количестве 1 шт., REXONA антиперсперант яркий букет женский объемом 150 мл. в количестве 1 шт. - возвращены представителю АО «Тандер» ФИО11 

Из показаний потерпевшего ФИО11 в ходе дознания, оглашенных судом с согласия сторон, следует 24.01.2024 от администратора магазина «Магнит» ФИО13 ему стало известно о том, что 24.01.2024 в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, был совершён факт хищения товарно-материальных ценностей, и что им был задержан молодой человек в тамбурном помещении магазина, с похищенным товаром. Молодого человека попросили зайти в помещение магазина и спросили у него имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий магазину «Магнит», на что молодой человек сообщил, что похитил товар. В дальнейшем находясь около кассовой зоны выложил на стол из своего рюкзака черного цвета находящейся при нем товар, а именно: REXONA Антиперсперант аэрозоль нежно и сочно 21, объемом 150 мл., в количестве 5 шт., стоимость за единицу товара 207 руб. 69 коп., всего на общую сумму 1038 руб. 45 коп.; NIVEA эффект пудры антиперсперант, объемом 150 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп.; REXONA Антиперсперант аэрозоль яркий букет, объемом 150 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 207 руб. 69 коп., а всего на общую сумму 1412 руб. 4 коп., принадлежащий АО «Тандер».Стоимость товара указана исходя из стоимости указанной в счет-фактурах. Действиями ФИО10 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1412 руб. 4 коп.(л.д. 63-65)

Из показаний свидетеля ФИО13 в ходе дознания, оглашенных судом с согласия сторон, следует, что 24.01.2024 у него была рабочая смена, его внимание привлёк ранее незнакомый ему молодой человек на вид примерно 18-20 лет, худощавого телосложения. На спине данного молодого человека висел рюкзак черного цвета. Данный молодой человек прошел кассовую зону, и вышел в тамбур магазина, при этом вел себя подозрительно. Он решил его остановить. Пошел за ним, вышел в тамбурное помещение и спросил его имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий магазину. Попросил молодого человека пройти обратно в помещение магазина. Когда они вернулись в магазин, молодой человек сообщил ему, что похитил из магазина товар, и стал выкладывать похищенное имущество на кассовой зоне. Похитил следующий товар: REXONA Антиперсперант аэрозоль нежно и сочно 21, объемом 150 мл., в количестве 5 шт., стоимость за единицу товара 207 руб. 69 коп., всего на общую сумму 1038 руб. 45 коп.; NIVEA эффект пудры антиперсперант, объемом 150 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп.; REXONA Антиперсперант аэрозоль яркий букет, объемом 150 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 207 руб. 69 коп., а всего на общую сумму 1412 руб. 4 коп., принадлежащий АО «Тандер»(л.д. 74-76).

Из показаний свидетеля ФИО12 в ходе дознания, оглашенных судом с согласия сторон, следует, что 24.01.2024 года в ОП №16 «Япеева» Управления МВД России по г. Казани поступило сообщение от сотрудника магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенном по адресу - 

<

...>, о хищении товаров с магазина «Магнит», задержан молодой человек. Им в составе следственно-оперативной группы, осуществлен выезд в магазин «Магнит» по указанному адресу. По приезду на место, было установлено, что хищение товара из магазина «Магнит» совершил ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был им опрошен, от него было принято чистосердечное признание, которое было им написано собственноручно без оказания какого-либо давления, где он факт хищения товара от 24.01.2024 в период времени с 20 час. 00 мин. по 20 час. 12 мин., признал полностью, факт хищения он не отрицал(л.д. 93-94)

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого полностью установленной, квалифицирует действия ФИО10 по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку преступление не доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Совершая указанные действия,ФИО10 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Вина подсудимого установлена показаниями самого ФИО10, показаниями потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами, которые согласуются между собой. Преступление не было доведено ФИО10 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан ФИО13 при выходе из магазина, похищенное было изъято у него, в связи с чем гособвинитель обоснованно заявил о необходимости переквалифицировать действия подсудимого на ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО10 вину в совершении преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает на основании части второй статьи 61 УК РФ – чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Согласно ч. 4 ст. 132 УПК РФ, если подсудимыйзаявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен, и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета. В суде подсудимый отказался от услуг адвоката, в связи с чем расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные материалы - хранить при материалах уголовного дела.

Согласно ст.132 УПК РФ освободить ФИО10 от уплаты процессуальных издержек - расходов по оплате труда адвокатов в суде. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: Л.Г. Галимова